
71

Ministerstvo vnitra - generální ředitelství
Hasičského záchranného sboru České republiky

Cvičební řád jednotek požární ochrany - technický výcvik

Název:
Metodický list číslo 2

O
Vydáno dne: Stran: 

Cvičební řád - ML č. 4/OBEC

4

OBEC
4

13. 12. 2019

Vysvětlivky grafického značení 
Grafické značky požární techniky a 
věcných prostředků požární ochrany

I.
Vysvětlivky grafického značení

1) Při znázornění bojových rozvinutí se používá grafické značení 
s následujícím významem.

2) Lichá čísla jsou vedoucími operačních skupin.

4

3

2

1

S

2´

1´

S´

3

3

3

3

- hadici rozvinulo číslo 3
- hadice spojilo číslo 3

- hadici odložilo (doneslo) číslo 3
- proudnici připojilo číslo 3

4

3

2

1

S

2´

1´

S´

3

3

3

3

- velitel družstva

- strojník

- číslo 1

- číslo 2

- číslo 3

- číslo 4

družstvo 1+5    družstvo 1+3

4

3

2

1

S

2´

1´

S´

3

3

3

3



72Cvičební řád - ML č. 4/OBEC

II.
Grafické značky požární techniky a věcných prostředků požární 

ochrany
3) Grafické značky požární techniky a věcných prostředků požární 

ochrany se používají při zakreslování plánků nasazení jednotek při 
zásahu nebo výcviku. 

Prostředek Značka Prostředek Značka

Ruční stříkačka Hadice A v kotouči

Přenosný agregát 
např. požární 
stříkačka

Hadice A rozvinutá

Plovoucí motorová 
stříkačka Hadice B v kotouči

Požární přívěs 
např. osvětlovací Hadice B rozvinutá

Požární kontejner 
např. chemický Hadice C v kotouči

Požární automobil 
např. CAS Hadice C rozvinutá

Kontejnerový 
automobil Hadice D v kotouči

Požární loď Hadice D ve 
spirálovém svinutí

Vrtulník Hadice D 
rozvinutá

Letoun Sací požární 
hadice

Podzemní hydrant
Proudnice,           D
obecná značka     C
                            B



73Cvičební řád - ML č. 4/OBEC

Prostředek Značka Prostředek Značka

Nadzemní hydrant Přiměšovač

Přenosný hadicový 
uzávěr

Integrovaný 
přenosný 
přiměšovač se 
zásobou pěnidla

Ejektor ležatý Přetlakový ventil

Ejektor stojatý
Vysokotlaká 
proudnice hasicí, 
řezací

Hydrantový 
nástavec Hasicí hřeb

Hydrantový klíč Lafetová proudnice

Sací koš Deflektor

Sběrač
Pěnotvorná 
proudnice na 
těžkou pěnu

Hadicový 
rozdělovač 
(rozdělovač)

Pěnotvorná 
proudnice na 
střední pěnu

Rozdělovač C/D Prášková 
proudnice

Savička D 
k přiměšovači Plynová proudnice

Pěnotvorný 
nástavec proudnice

Vysokotlaká 
proudnice

Nastavovací žebřík Záchranná 
seskoková matrace



74Cvičební řád - ML č. 4/OBEC

Prostředek Značka Prostředek Značka

Vysunovací žebřík Záchranný tunel

Automobilový 
žebřík

Izolační dýchací 
přístroj

Automobilová 
plošina

Hydraulický 
rozpěrný válec

Nádoba (kanystr) 
na pěnidlo

Motorová 
kotoučová pila

Hadicový držák - 
„vazák“  
(na hadici C)

Motorová řetězová 
pila

Požární světlomet
Osvětlovací balon

Hadicový můstek 
(přejezdový)

Pracovní lana
- záchytné lano
- ventilové lano

Hadicový koš plný

Norná stěna 
rozvinutá

Přenosný hasicí 
přístroj

Sběrná nádoba Pneumatický vak

Hydraulické 
vyprošťovací 
zařízení

Pojízdný hasicí 
přístroj


